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синг тоже растут, но эти расходы прогнозируемы, так как компании заранее 
известна стоимость услуг в случае уменьшения (увеличения) штата сотруд­
ников (стоимость услуг прописывается в договоре, поэтому компания может 
заранее спрогнозировать и бюджетировать свои затраты) [2, с. 42].

В то же время осуществление аутсорсинга является достаточно слож­
ным процессом, при котором ожидаемые выгоды часто остаются недостиг­
нутыми. Вместо упрощения аутсорсинг часто приводит к усложнению ра­
боты, к повышению издержек, отклонениям в цепочке создания ценности, 
требуя большего, чем ожидалось, внимания высшего руководства и навы­
ков менеджеров. Также следует понимать, что аутсорсинг часто снижает 
способность организации оперативно реагировать на изменения на рынке. 
Это та цена, которую, возможно, придется заплатить организации за новые 
открывающиеся перед ней возможности, финансовые выгоды [3, c. 96].

Безусловно, компаниям приходится использовать аутсорсинг для улуч­
шения технических, производственных процессов, повышения качества 
функционирования организации. Однако им следует избегать потери зна­
ний и отдавать предпочтение краткосрочным контрактам, чтобы не попасть 
в зависимость от поставщиков услуг. Также не следует подвергать аутсор­
сингу процессы, которые сама компания полностью не понимает. Иначе не 
будет ясно, чего требовать от аутсорсера и какова стоимость этих услуг.
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Форекс является рынком межбанковского обмена валюты по свободным 
ценам. Прибыль на данном рынке формируется за счет разницы в курсах 
валют, то есть после покупки валюты ее следует продать по более выгодной 
цене. Следует отметить, что Форекс — это свободный рынок, однако круп­
ные и международные банки могут оказывать на него косвенное влияние.
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Форекс базируется на принципе свободной конвертации валюты, ко­
торый предполагает отсутствие государственного вмешательства при за­
ключении валютообменных сделок (нет официального валютного курса, 
нет ограничений на направление, цены и объемы сделок), и на гарантиях 
свободы подобных операций.

Сейчас в Республике Беларусь (далее — РБ) функционирует порядка десяти 
компаний, предлагающих клиентам услуги по выходу на международный ва­
лютный рынок Форекс. Работает большинство из этих фирм по общим нормам 
национального валютного законодательства, специальных же документов, кото­
рые могли бы регламентировать работу на данной площадке в нашей стране нет.

В Республике Беларусь отсутствует законодательное регулирование рын­
ка Форекс. Из-за этого неоднозначным становится вопрос уплаты налогов 
с прибыли, полученной в результате деятельности на Форексе. В наши дни ни 
в Налоговом кодексе РБ, ни в иных других законодательных документах нет 
статей, регулирующих это. Но в то же время, согласно статье 153 Налогового 
кодекса РБ, объектом обложения подоходным налогом признаются доходы, 
полученные плательщиками от источников в РБ и (или) от источников за пре­
делами РБ — для физических лиц, признаваемых налоговыми резидентами 
РБ. Налоговыми резидентами РБ признаются физические лица, которые фак­
тически находились на территории РБ в календарном году более 183 дней [1].

Доходы, полученные на рынке Форекс, не отнесены к доходам, осво­
бождаемым от налогообложения, или к объектам, не признаваемым дохо­
дом для целей налогообложения. Следовательно, доходы, полученные на­
логовыми резидентами Республики Беларусь на рынке Форекс, подлежат 
обложению подоходным налогом.

Исходя из выше сказанного, каждый трейдер, выступая физическим ли­
цом, обязан сплачивать налог в объеме 13 % от общей суммы доходов с торгов 
на Форексе за год. Таким образом, каждый трейдер обязан указывать сведе­
ния о состоянии своего счета в налоговой декларации на начало и конец года.

Но возникают вопросы с  подсчетом суммы дохода, которые требуют 
однозначной законодательной основы.

Неоднозначность проявляется в самом факте появления дохода. А имен­
но: где и когда появился доход у физлица? На депозите в дилинговом цен­
тре или уже на своем счете в банке. Если считать фактом появления дохода 
момент зачисления денежных средств (вывод) на свой счет в банке, то эта 
сума будет отличаться от суммы на депозите.

Таким образом, если налоговые органы или Департамент финансовых 
расследований потребуют список сделок за период, то налогооблагаемый 
доход будет не тот, что трейдер переведет себе на банковский счет.

Кроме того, в законодательстве РБ есть момент, когда от подоходного 
налога освобождаются доходы в виде выигрышей, полученных от органи­
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заций, осуществляющих деятельность в сфере игорного бизнеса в порядке, 
установленном законодательством.

Таким образом, если у  дилингового центра или другой организации, 
предоставляющей услуги по торговле на Форексе, имеется выданная в РБ 
лицензия на деятельность в сфере игорного бизнеса (содержание букмекер­
ской конторы), то полученные от нее доходы налогом облагаться не будут.

По предварительной информации, в Беларуси планируется освободить 
от налогов прибыль с Форекса. Такая льгота будет предоставлена только до 
1 января 2017 г. Указанные изменения, в первую очередь, направлены на то, 
чтобы привлечь валюту от иностранных трейдеров, которые в связи со льго­
тами пожелают работать с будущими белорусскими форекс-компаниями [2].

Все трейдеры заинтересованы работать легально, тем более что в боль­
шинстве стран мира уже существует определенная регламентация соверше­
ния сделок, ввода и вывода средств с торгового счета. Но отсутствие четкого 
законодательства значительно осложняет этот процесс. И только принятие 
указа о регулировании рынка Форекс в Беларуси может изменить ситуацию.
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Современный этап развития отечественной учетно-аналитической прак­
тики характеризуется сближением с основными методологическими прин­
ципами Международных стандартов финансовой отчетности, одним из ко­
торых является оценка имущества организации по справедливой стоимости.

Действующими национальными стандартами по бухгалтерскому учету 
определено, что справедливая стоимость ценных бумаг — это сумма, за 
которую можно произвести обмен активами или выполнить расчет по обя­
зательству между осведомленными, желающими совершить такую сделку, 


